
衡东辉宏机械制造有限公司机械产品零

部件加工项目（一期工程）

竣工环境保护自主验收监测报告

衡东辉宏机械制造有限公司
二零二五年四月



建设单位：衡东辉宏机械制造有限公司

建设单位法人代表：许春辉

编制单位：湖南省博蓝环保有限公司

编制单位法人代表：王佳

建设单位：
衡东辉宏机械制造有限公

司
编制单位： 湖南省博蓝环保有限公司

电 话： / 电 话： /

传 真： / 传 真： /

邮 编： 421400 邮 编： 421400

地 址：
湖南省衡阳市衡东县经济

开发区宁国路
地 址：

湖南省衡阳市衡东县洣水

镇集金北路(江畔明居 2
期 A幢)604室

[...]
无 否

5 工艺 详见 3.5章节 详见 3.5章节 无 否

6 废气污染

防治措施

加强废气污染防治。抛丸粉尘经抛丸机自带

布袋除尘设施收集处理后通过一根 15m高排气简

排放。泵盖加工、阀类零件加工过程打磨工序产

生的废气通过加强车间通风换气措施；食堂油烟

采用油烟净化器+专用管道引至顶楼排放：确保各

类废气达标排放。

本项目设 2台抛丸机，抛丸粉尘经抛丸机自带布

袋除尘设施收集处理后通过 1根 15m高排气简排放。

抛丸废气满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16294-1996）表 2标准限值。泵盖加工、阀类零

件加工过程打磨工序产生的无组织废气通过车间内

排风扇进行通风换气，无组织废气满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16294-1996）中无组织标准限值。

本期工程未设食堂。

环评设计：食堂油烟采用

油烟净化器+专用管道引

至顶楼排放

实际建设：本期工程未设

食堂，无油烟产生，不属

于重大变更。

否

7 废水污染

防治措施

加强废水污染防治。项目排水采取雨污分流

体系。表面处理工序清洗废水、食堂废水经隔油

池处理，生活污水经化粪池处理达到《综合污水

排放标准》中表 4三级标准后经园区污水收集管

网后进入大浦污水处理厂统一处理。表面处理区、

项目排水实行雨污分流制，雨水经收集后外排至

园区雨水管网。本项目地面拖洗废水与生活污水经隔

油池+化粪池预处理后排入市政污水管网。

项目清洗废水主要有机加工产品清洗废水及表

面处理工序清洗废水。清洗废水经过厂内自建污水处

无 否



衡东辉宏机械制造有限公司机械产品零部件加工项目（一期工程）

23

序号 类别 环评要求的项目规模及工艺 实际建设情况 变动情况
是否属于重

大变更

原料仓库、危废间、污水处理站严格按要求落实

防渗措施，加强地下水污染防治。

理站处理满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）
表 4中三级标准后排至园区污水管网，进入大浦镇污

水处理厂达标处理排入湘江。

8 固废污染

防治措施

加强固体废物污染防治。废润滑油、废液压

油、废切削液、废酸洗液、废脱脂液、废磷化液、

污泥、检验废液等危废分类收集后暂存于危废间，

定期交由有资质的单位处理；废边角料经收集后

外售综合利用；布袋除尘器收集的粉尘与生活垃

圾一同交由环卫部门处理。

项目产生的废润滑油、废液压油、废切削液、废

酸洗液、废脱脂液、废磷化液、废钝化液、检验废液

及污水处理污泥等危废分类收集后暂存于危废间，厂

内危废经分类妥善暂存后均交由湖南嘉绿环境科技

有限公司进行处置。废边角料、布袋除尘粉尘经收集

后外售综合利用。生活垃圾交由环卫部门处置；

无 否

9 噪声污染

防治措施

加强噪声污染防治。通过合理布局，选用低

噪声设备，对设备采取消音、隔声、减振、降噪

等措施达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3类标准。

本项目厂区合理布局，生产设施远离厂界，选用

低噪声设备、通过距离衰减、绿化带吸声、厂界围墙

隔声等措施可确保厂界噪声满足《工业企业厂界噪声

排放标准》(GB12348-2008)3类标准。

无 否

根据《关于印发<污染影响类建设项目>重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函[2020]688号），本项目无重大变更。



衡东辉宏机械制造有限公司机械产品零部件加工项目（一期工程）

24

4 环境保护设施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水污染源分析及治理措施

本项目外排废水主要是生活废水、地面拖洗废水及清洗废水。

表 4-1废水排放及环保措施一览表

污水类型 来源 要求治理措施 现状治理措施 排放方式 落实情况

生活废水 员工生活

废水
加强废水污染防治。项目

排水采取雨污分流体系。

表面处理工序清洗废水、

食堂废水经隔油池处理，

生活污水经化粪池处理

达到《综合污水排放标

准》中表 4三级标准后经

园区污水收集管网后进

入大浦污水处理厂统一

处理。表面处理区、原料

仓库、危废间、污水处理

站严格按要求落实防渗

措施，加强地下水污染防

治。

本项目地面拖洗废水与生活

污水经隔油池+化粪池预处

理后排入园区污水管网。 间接排
放，排至
大浦镇污
水处理
厂，最终
排至湘江

已落实

地面拖洗废
水

日常保洁

清洗废水 产品清洗

项目清洗废水主要有机

加工产品清洗废水及表面处

理工序清洗废水。清洗废水

经过厂内自建污水处理站处

理满足《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）表 4 中三

级标准后排至园区污水管网

已落实

食堂废水 生活 本期工程无食堂废水产生 / 已落实

一、生活废水

本项目生活废水主要是员工办公过程生产的，项目生活废水经隔油池+化粪

池预处理后排入园区污水管网，后进入大浦镇污水处理厂处理达标外排湘江。

二、清洗废水

项目清洗废水主要有机加工产品清洗废水及表面处理工序清洗废水。

由于部分机加工产品需要经过清洗机进行清洗而产生的废水。该清洗废水主

要污染因子有 SS、石油类，表面处理工序清洗废水主要污染因子有 COD、SS、

石油类、磷酸盐、Mn等，该类废水经过厂内自建污水处理站处理满足《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准后排至园区污水管网，进入大浦

镇污水处理厂达标处理排入湘江。

项目自建污水处理站处理工艺如下：



衡东辉宏机械制造有限公司机械产品零部件加工项目（一期工程）

25

图4-1 自建污水处理站处理工艺流程图

项目污水经收集池收集后进入调节池，自调节池泵入混凝反应池，加入片碱

及 PAM调节 pH值并初步絮凝处理，污水经混凝沉淀池中投加 PAC、PAM，主

要用于去除废水中的悬浮物、有机物等污染物。沉淀物进入污泥浓缩池内经板框

压滤机压滤成干饼后外运，废水进入 pH值调节池中加入硫酸，硫酸可有效中和

氧化钠、氨等碱性物质，调节的废水中的 pH值，提高沉淀效率。废水经 pH值

调节池后通过水泵泵入超滤系统，超滤系统采用砂过滤、碳过滤及加压膜分离技

术。对废水进行过滤处理，废水处理后进入回用水箱，部分废水回用于产品清洗，

多余废水达标外排。

水体停留时间

污水在各个处理阶段的停留时间详见下表。以下时间仅为预估时间，实际运

行中，可根据当日进水量的多少，进行适当调节。

表 4-2 各处理阶段水体停留时间

序号 名称 设计水体停留时间 备注

1 收集池 5min 根据实际水量调整停

留时间

2 调节池 5min 根据实际水量调整停

留时间

3 混凝反应池 5min 根据实际水量调整停

留时间

4 混凝沉淀池 5min 根据实际水量调整停

留时间

5 pH值调节池 4.0h 根据实际水量调整停

留时间

6 超滤系统 1.0h 根据实际水量调整停

留时间



衡东辉宏机械制造有限公司机械产品零部件加工项目（一期工程）

26

1、自建污水处理站主要构筑物设施设备一览表

表 4-3 自建污水处理站主要构筑物设施设备一览表

序号 名称 设计规格（m） 数量 备注

主要构筑物

1 废水收集池 B×L×H=10.0×7.0×4.5（m） 1座

混凝土结构，土

建按 100m³/d的
处理规模建设

2 调节池 B×L×H=3.0×4.0×4.5（m） 1座

3 应急事故池 B×L×H=3.0×4.0×4.5（m） 1座

4 回用水池 B×L×H=2.5×2.5×4.5（m） 1座

5 雨水收集池 B×L×H=6.0×4.0×4.5（m） 1座 混凝土结构

主要设施设备

1 混凝反应罐 5吨 2个 PE材质

2 混凝沉淀罐 5吨 1个 PE材质

3 pH值调节池 / 1座 混凝土结构

4 污泥浓缩池 / 1座 混凝土结构

5 超滤系统 石英砂+过滤棉+PP棉+膜过滤 1套

6 板框压滤机 滤板尺寸：500×500mm 1台 钢制

7 水泵 / 10个

8 加药箱 全自动加药装置 4套

（加药桶、计量

泵、搅拌机、自

动仪表、液位

计、控制电箱）

2、药剂添加情况

项目废水处理药剂添加频次一览表见下表：

表 4-4 废水处理药剂添加一览表

药剂 用途 添加频次 添加量 年用量 备注

片碱 调节 pH值 5d/次 25kg 1.4t

全自动加药

装置自动加

药

PAM 絮凝剂 7d/次 50kg 2t

PAC 混凝剂 3d/次 50kg 4.7t

硫酸 调节 pH值 5d/次 3kg 0.17t



衡东辉宏机械制造有限公司机械产品零部件加工项目（一期工程）

27

4.1.2废气污染源分析及治理措施

本项目大气污染物主要是生产过程中抛丸机产生的抛丸废气、打磨过程中产

生的打磨废气及泵盖检验过程中产生的检验废气。本项目废气的处理方式见下表。

表 4-5废气排放及环保措施一览表

废气类型 排放方式 要求治理措施 现状治理措施 落实情况

抛丸废气 有组织排放 加强废气污染防治。抛丸粉尘

经抛丸机自带布袋除尘设施收

集处理后通过一根 15m 高排气

简排放。泵盖加工、阀类零件

加工过程打磨工序产生的废气

通过加强车间通风换气措施；

食堂油烟采用油烟净化器+专
用管道引至顶楼排放：确保各

类废气达标排放。

本项目设 2 台抛丸机，抛

丸粉尘经抛丸机自带布袋除尘

设施收集处理后通过 1根 15m
高排气简排放，抛丸废气满足

《大气污染物综合排放标准》

（GB16294-1996）表 2标准限

值。

已落实

打磨废气 无组织排放

泵盖加工、阀类零件加工

过程设有打磨工序，该废气通

过车间内排风扇通风后无组织

排放。

已落实

检验废气 无组织排放

泵盖产品在检验过程中采

用 30%浓度硝酸进行检验，该

废气通过车间内排风扇通风后

无组织排放。

已落实

表面处理废

气
无组织排放 /

3#、4#表面处理生产线设

集气罩收集废气，废气收集后

通过喷淋塔无组织排放

/

一、抛丸废气

本项目设 2台抛丸机，抛丸粉尘经抛丸机自带布袋除尘设施收集处理后通过

1 根 15m 高排气简排放，抛丸废气满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16294-1996）表 2标准限值。

二、表面处理废气

3#、4#表面处理生产线设集气罩收集废气，废气收集后通过喷淋塔无组织排

放。喷淋塔内主要通过清水循环接触废气，吸收部分颗粒物，减少无组织颗粒物

的排放。该清水循环消耗，需定期补充清水，无废水产生。

废气主要处理设备见下表：

表 4-4 废气主要处理设备一览表

序号 配套设备情况 数量 备注

1 集气罩 2套 304 不锈钢

2 风机 2台 Y4-68 12.7D



衡东辉宏机械制造有限公司机械产品零部件加工项目（一期工程）

28

3 喷淋塔 2个 0.5t/个

4.1.3噪声污染源分析及治理措施

本项目噪声主要为各生产设备的噪声等，项目生产工序在机器运转过程中能

产生较强的机械噪声，其声强度在 70~100dB(A）左右。通过选用低噪声设备，

采取消声、减振、隔声措施等措施，对厂内的设备噪声进行降噪处理。各噪声源

的排放特征及处置措施见下表。

表 4-6 项目主要噪声源强一览表

序号 名称 噪声源强 dB（A）工作状态 消声措施 噪声消减量 是否落实

1 车床 75-85 间歇

合理布局，采取隔

声、减振等措施

20 已落实

2 加工中心 75-85 间歇 20 已落实

3 高速圆锯机 75-85 间歇 20 已落实

4 钻铣床 75-85 间歇 20 已落实

5 机床 70~75 间歇 20 已落实

6 冲床 90-100 间歇 20 已落实

7 剪板机 70~75 间歇 20 已落实

8 锯床 75-85 间歇 20 已落实

9 折弯机 60-70 间歇 20 已落实

10 毛刺机 70~75 间歇 20 已落实

11 抛丸机 75-85 间歇 20 已落实

12 油压机 90-100 间歇 20 已落实

13 滚丝机 75-80 间歇 20 已落实

14 液压机 90-100 间歇 20 已落实

15 清洗机 60-70 间歇 20 已落实

16 烘干炉 50-60 间歇 20 已落实

17 切割机 70-75 间歇 20 已落实

18 空压机 80-85 间歇 20 已落实

19 穿孔机 75-80 间歇 20 已落实

20 磨床 75-80 间歇 20 已落实



衡东辉宏机械制造有限公司机械产品零部件加工项目（一期工程）

29

4.1.4固体废物污染源分析及治理措施

各项固体废物的处置去向详见下表。

表 4-7固废产生及处理措施一览表

序号 固体废物名称 属性 产生量（t/a) 处置方式 是否落实

1 生活垃圾 生活垃圾 14 交环卫部门清运处理 已落实

2 废边角料
一般工业固体废

物
50 收集后外售 已落实

3 布袋除尘器粉尘
一般工业固体废

物
0.864 外售 已落实

4 废润滑油
危险废物（HW08

251-002-08）
5

暂存于危险废物暂存间，委托湖

南嘉绿环境科技有限公司进行

处置

已落实

5 废液压油
危险废物（HW08

900-218-08）
1 已落实

6 废切削液
危险废物（HW09

900-006-09）
16 已落实

7 废酸洗液
危险废物（HW17

336-064-017）
4.928 已落实

8 废脱脂液
危险废物（HW17

336-064-017）
26.21 已落实

9 废磷化液
危险废物（HW17

336-064-017）
0.96 已落实

10 污泥
危险废物（HW17

336-064-017）
4.69 已落实

11 检验废液
危险废物（HW49

900-047-49）
0.1 已落实

1. 一般固废

项目主要固体废物为职工生活垃圾、废边角料、布袋除尘粉尘。

生活垃圾及经收集后，交由环卫部门处置；

布袋除尘粉尘主要是抛丸机自带粉尘收集布袋，粉尘经收集后外售。